AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE
DELLA BASILICATA
(A.R.P.A.B.)
Ente di diritto pubblico (art. 3, legge regionale 14/09/2015,n. 37 )

POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
DELIBERAZIONE N. 374

L’anno duemiladiciannove, addi 30 del mese di DICEMBRE nella sede dell’A.R.P.A.B. sita in Via
della Fisica n. 18 C-D, ¢ stata adottata la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: DDG n. 249-347/2019. Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di
Direttore Amministrativo. Presa d’atto delle candidature pervenute ¢
ammissione.

su proposta della:

Struttura Centrale

Settore: Direzione Generale

BILANCIO E GESTIONE FINANZIARIA

L'atto non comporta impegno di spesa
[] Assunto impegno contabile su cap. vari - Bilancio prev.2019 -per €.............

0« n. .....sul cap. ..... — Bilancio prev.ane 20_....... -per €..vvinniinnnns

0« « « n.....sulcap. ..... — Bilancio prev.ne 20_ ....... -per €.........e....
[ ] Assunto impegno sul bilancio pluriennale..... per € .........cocvernviicircirinninnen.

] 1t pagamento delle competenze stipendiali avverra su Cap. vari Bilancio di prev.ne 20 .

LF. BILANCIO E GESTIONE FINANZIARIA



IL PIRETTORE GENERALE

Vista la Legge della Regione Basilicata n. 37 del 14 settembre 2015 “Riforma Agenzia Regionale
per |’Ambiente di Basilicata (A.R.P.A.B.)”;

Vista la DDG n. 249/2019 dell’11.09.2019, relativa all’indizione dell’Avviso Pubblico per il
conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo dell’ Agenzia;

Dato atto che il predetto avviso

- ¢ stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 36 del 01.10.2019 - Parte
2, nonché sul sito istituzionale dell’ Agenzia, con scadenza alla data del 21.10.2019;

- ¢ stato altresi trasmesso per la pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali, alla Regione
Basilicata, Presidenza della Giunta e Presidenza del Consiglio e alle Aziende ed Enti del Servizio
Sanitario Regionale;

Vista la DDG n. 296 del 23.10.2019 con la quale, per le motivazioni riportate nell’atto stesso e qui
integralmente richiamate, & stata disposta la sospensione dell’iter procedurale dell’avviso in parola
ed ¢ stato chiesto alla Regione Basilicata di confermare o meno ’orientamento in precedenza
espresso, ammettendo 1’allargamento della platea dei potenziali partecipanti all’avviso;

Richiamata la nota prot. n. 0022831/2019 del 04.12.2019, avente ad oggetto “Avviso Pubblico
Direttore Amministrativo. Richiesta urgente espletamento avviso pubblico a seguito dimissioni
irrevocabili presentate dalla dott.ssa Pesarini”;

Vista la DDG n. 347 del 12.12.2019 con la quale, in assenza di riscontri da parte
dell’ Amministrazione regionale e al fine di tutelare il superiore interesse dell’ Agenzia, che sarebbe.
 leso dalla vacanza dell’ ufficio di Direttore Amministrativo, in quanto figura di vertice, indefettibile,
posta a presidio della gestione amministrativo — contabile, & stata disp-osta la riapertura dei termini
dell’avviso pubblico indetto con DDG n. 249/2019 per il conferimento dell’incarico di Direttore
Amministrativo dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale di Basilicata, al fine di
verificare, nuovamente, la possibilitd di candidature da parte dei dirigenti di ARPAB e del ruolo
unico regionale (art. 23, comma 2, della LR n. 37/2015), in possesso di esperienza almeno
quinquennale in qualifica difigenziale nel settore amministrativo;

Dato atto che I’avviso di riapertura termini di cui alla DDG n. 347/2019

- ¢ stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 50 del 16.12.2019 - Parte
2, nonché sul sito istituzionale dell’ Agenzia, con scadenza alla data del 27.12.2019;

- ¢ stato altresi trasmesso per la pubblicazione alla Regione Basilicata, Presidenza della Giunta e
Presidenza del Consiglio e alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, nonché al
signor Presidente della Regione e al Capo di Gabinetto, per conoscenza e per conferma dell’iter
procedurale delineato;



Vista la nota prot. n. 0024369/2019 del 30.12.2019, avente ad oggetto “Riscontro nota Assessore
all’Ambiente ed Energia del 23.12.2019 acquisita al protocollo in data 24.12.2019 con il n.
0024191/20197;

Vista la nota prot. n. 0024274/2019 del 27.12.2019, con la quale il personale addetto al protocollo
ha consegnato le domande di partecipazione acquisite entro le ore 11,00 del giorno di scadenza
(27.12.2019),

Dato atto di aver accertato, per le vie brevi, che successivamente ed entro i termini di scadenza,
non & pervenuta alcuna altra domanda di partecipazione, né a mezzo raccomandata a mano o con
A.R. né a mezzo pec;

Visto I’elenco delle candidature pervenute, di seguito riportato, con indicazione della data e del
numero di protocollo:

ordine N. protocollo COGNOME NOME
1 P“'G'O?é%oégzl%lg -E- ZANFINO ALESSANDRO
2 P“'G'Ofgﬁg?jggw -E- BERRI CARLO
3 P”*G'Ofslﬁ%ﬁég""l%ls‘ -E- TESTAI CRISTIAN
4 P“ﬁ(}_")&%g(ﬁglg DE PERTE ROSA
5 P“‘G'Ofslflﬁ%zloglg -E- RINALDI MARIANGELA
6 P“'G'Og 11?1302!%21%19 -E- FOGLIANO VINCENZO
[ | o | s
g |F “'G'Ogllﬁ%f;’ézglg -E- GERARDI ROSITA
o | F “'G'Ofszfl;?gﬁ%w "E- SUMMA ANTONIO

Dato atto che, come ad abundantiam precisato anche nella DDG n. 347/2019, il Direttore
Amministrativo & selezionato prioritariamente tra i partecipanti appartenenti al ruolo unico della
dirigenza regionale o tra i dirigenti di ARPAB; in assenza vengono prese in esame le istanze degli
altri candidati aventi titolo, come per prassi costantemente seguita da questa Direzione Strategica;

Verificato che tra le candidature pervenute non sono presenti dirigenti di ARPAB e/o del ruolo
unico regionale;

Verificato altresi che, in relazione alle candidature pervenute:



il candidato individuato con il progressivo 6, Fogliano Vincenzo, non ¢ in possesso del requisito
specifico di cui all’art. 1, lett. a) dell’avviso (non ¢ in possesso del diploma di laurea in discipline
giuridiche o economiche o equipollenti);

i candidati individuati con i progressivi 4, 8 ¢ 9, De Perte Rosa, Gerardi Rosita ¢ Summa
Antonio, non sono in possesso del requisito specifico di cui all’art, 1, lett, b) dell’avviso (non
sono in possesso dell’esperienza almeno quinquennale in qualifica dirigenziale nel settore
amministrativo presso enti pubblici che applicano i CCNL area sanitd/ambiente o
regioni/autonomie locali);

il candidato individuato con il progressivo 1, Zanfino Alessandro, ha maturato 1’esperienza
almeno quinquennale in qualifica dirigenziale nel settore amministrativo presso la Regione
Calabria;

il candidato individuato con il progressivo 2, Berri Carlo, ha maturato ’esperienza almeno
quinquennale in qualifica dirigenziale nel settore amministrativo presso I’'IRCCS Istituto G.
Gaslini di Genova;

il candidato individuato con il progressivo 3, Testai Cristian, ha maturato ’esperienza almeno
quinquennale in qualifica dirigenziale nel settore amministrativo presso I’ ARPA Lombardia;

il candidato individuato con il progressivo 5, Rinaldi Mariangela, ha maturato 1’esperienza
almeno quinquennale in qualifica dirigenziale nel settore amministrativo presso ’Azienda
Ospedaliera — Universitaria Policlinico Umberto I di Roma;

il candidato individuato con il progressivo 7, Chiarelli Giacomo Antonio, ha maturato
I’esperienza almeno quinquennale in qualifica dirigenziale nel settore amministrativo presso
I’ ASP- Azienda Sanitaria Locale di Potenza (gia Dirigente Amministrativo presso ex UU.SS.LL.
di Montalbano e di Lagonegro),

Stabilito pertanto di poter ammettere i candidati di seguito indicati:

or:lli-n e N. protocollo COGNOMF. NOME
1 P”'G'(}%fl@%zl%w “E- ZANFINO ALESSANDRO
, Prt.G.Oloolffig?ZSé’Zlg 19-E- ERRL CARLO
3 P”'G‘O?;ﬁ%‘gﬁ%w “E- TESTAI CRISTIAN
5 P”'G'O?éﬁzoi%zl%lg “E- RINALDI MARIANGELA
e | ouens | Qo0

Ritenuto di dover rimettere I’elenco dei candidati ammessi al sig. Presidente della Giunta

regionale, precisando che si procederd alla nomina tra gg. 7, salvo diverse disposizioni della

predetta Autorita;



Stabilito di rinviare, entro i tempi indicati, ’individuazione e la nomina, tra i candidati ammessi,
del Direttore Amministrativo dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale di Basilicata;

Ritenuto di dover ribadire che tale nomina si impone, al fine esclusivo di salvaguardare I’interesse
pubblico all’efficiente, economica ed efficace gestione amministrativa dell’ Agenzia;

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Tecnico-Scientifico;

DELIBERA

1) dirichiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;

2) di, notificare il presente provvedimento al Presidente della Giunta regionale

(presidente.giunta@cert.regione.basilicata.it), precisando che si procederd alla nomina del
Direttore Amministrativo tra gg. 7, salvo diverse disposizioni della predetta Autorita;

3) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Trasparenza e della Prevenzione
della Corruzione, dott.ssa Anna Cammarota, anche per gli adempimenti relativi alla
pubblicazione;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

A~

IL DIRE (GENERALE
Dotr. Edpmandg IANNICELLI




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito dell’A.R.P.A.B. per quindici
giorni consecutivi, dal 30/12/2019 al 14/01/2020.

Potenza, 11 30/12/2019

yénwo

[X] Atto non soggetto a controllo
[] Atto soggetto al controllo della Giunta Regionale
[] Atto soggetto al controllo del Consiglio Regionale

K] Atto urgente ed immediatamente eseguibile

Il Responsabile U.O. proponente

La presente deliberazione ¢ stata nuovamente affissa allAlbo Pretorio della sede dellA.R.P.A.B. dopo

l'approvazione del dal 7 al [

Potenza, i/ /

Il Funzionario incaricato

Per copia conforme.

Potenzali __ / /

Il Funzionario incaricato




